
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2019

– 119 –

D.d.u.o. 25 luglio 2019 - n. 11009
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Proroga dei termini 
per la presentazione delle domande in riduzione (ai sensi 
dell’art. 3 reg. ue n. 809/2014) e per la pubblicazione delle 
domande di sostegno ammesse. Anno 2019

IL DIRIGENTE U.O. SVILUPPO DI SISTEMI FORESTALI, AGRICOLTURA 
DI MONTAGNA, USO E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO  

E POLITICHE FAUNISTICO- VENATORIE
Visti i Regolamenti:

−− CEE) n. 2078/92 del Consiglio, relativo a metodi di produ-
zione agricola compatibili con le esigenze di protezione 
dell’ambiente e con la cura dello spazio naturale;

−− (CEE) n. 2080/1992 del Consiglio, che istituisce un regime 
comunitario di aiuti alle misure forestali nel settore agricolo;

−− (CEE) n.1257/99 del Consiglio, sul sostegno allo Sviluppo 
Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo di Orienta-
mento e di Garanzia (FEAOG) e che modifica e abroga 
alcuni regolamenti; 

−− (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, relativo al sostegno allo 
Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per 
lo Sviluppo Rurale (FEASR), in particolare l’art. 39 «Paga-
menti agro-ambientali», l’art. 43 «Imboschimento di terreni 
agricoli», l’art. 45 «Imboschimento di superfici non agricole»;

−− (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 Dicembre 2013 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da 
parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento  (CE) n.1698/2005 
del Consiglio, con riferimento agli artt. 28 «Pagamenti agro 
climatico ambientali», 29 «Agricoltura Biologica» , 30 «In-
dennità Natura 2000 e indennità connesse alla direttiva 
quadro sull’acqua» e all’art. 31 »Indennità a favore delle 
zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici»;

−− n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 Dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e la Pesca, e le disposizioni generali sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pe-
sca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1803/2006 del 
Consiglio;

−− n.  1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 Dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e 
sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) 
n.  165/94,  (CE) n.  2799/98,  (CE) n.  814/2000,  (CE) 
n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

−− n.  1307/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 Di-
cembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli 
agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dal-
la politica agricola comune e che abroga il Regolamen-
to (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il Regolamento (CE) 
n. 73/2009 del Consiglio;

−− n. 1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti «De minimis» (GUCE L352 del 24 dicembre 2013) 
che per la Misura 10 sottomisura 10.1 si applica ai soli sog-
getti che esercitano attività non agricola;

−− n.  807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, 
che integra talune disposizioni del Regolamento  (UE) 
n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce di-
sposizioni transitorie;

−− n.  808/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, re-
cante modalità di applicazione del Regolamento  (UE) 
n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

−− n. 809/2014, del 17 luglio 2014, recante modalità di appli-
cazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamen-
to Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo ru-
rale e la condizionalità;

−− n. 639/2014 della commissione dell’11 marzo 2014 che in-
tegra il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti 
agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti 
dalla politica agricola comune e che modifica l’allegato 
X di tale regolamento;

−− n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che in-
tegra il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema inte-
grato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o 
la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità;

−− n.  2393/2017 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 13 dicembre 2017 che modifica i Regolamenti  (UE) 
n.  1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FE-
ASR),  (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione 
e sul monitoraggio della politica agricola comune,  (UE) 
n.  1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli 
agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 
politica agricola comune, (UE) n. 1308/2013 recante orga-
nizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) 
n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle 
spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benes-
sere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale 
riproduttivo vegetale;

−− Regolamento di Esecuzione (UE) 2019/766 della Commis-
sione del 14 maggio 2019 recante deroga al regolamen-
to di esecuzione (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda il 
termine ultimo per la presentazione della domanda unica, 
delle domande di aiuto o delle domande di pagamento, il 
termine ultimo per la comunicazione di modifiche alla do-
manda unica o alla domanda di pagamento e il termine 
ultimo per le domande di assegnazione di diritti all’aiuto 
o di aumento del valore di diritti all’aiuto nell’ambito del 
regime di pagamento di base per l’anno 2019;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, che approva il Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia (Italia), ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agri-
colo per lo Sviluppo Rurale, modificata da ultimo dalla Decisio-
ne di esecuzione C (2019)3829 finale del 15 maggio 2019 che 
approva la richiesta di modifica del Programma presentata il 29 
marzo 2019;

Visti i d.d.s. relativi alle Misure a superficie:

•	n.  2212/2019 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – 
Approvazione del bando anno 2019 per la Misura 10 sot-
tomisura 10.1 <Pagamenti per impegni agro climatico am-
bientali» e s.m.i.;

•	n.  2211/2019 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – 
Approvazione del bando anno 2019 per la Misura 11 «Agri-
coltura biologica» e s.m.i.;

•	n.  2046/2019 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – 
Approvazione del bando anno 2019 per la Misura 12 sotto-
misura 12.1 <Pagamento compensativo per zone agricole 
Natura 2000» e s.m.i.

•	n.  2304/2019 «Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – 
Approvazione del bando 2019 dell’operazione 13.1.01 «In-
dennità compensativa per le aree svantaggiate di monta-
gna» e s.m.i.;

•	n.  3596/2017 «Abrogazione del decreto n.  5762/2010 e 
s.m.i. e approvazione delle modalità di presentazione 
e gestione delle domande di pagamento del Reg. CEE 
n. 2078/1992 (Misura F), della Misura F del Piano di Svilup-
po Rurale 2000-2006, della Misura 214 (azioni G ed F) anno 
2017 e successivi» così come da ultimo modificato dal de-
creto n. 5679/2018;

•	n. 5294 del 1 5 aprile 2019 «Reg. UE n. 1305/2013. Program-
ma di sviluppo rurale 2014-2020. Operazione 8.1.02 «Mante-
nimento di superfici imboschite», approvazione del bando 
per la presentazione delle domande;

•	n.  3470 del 20 aprile 2016 «Reg. CE n.  1698/2005. Moda-
lità di presentazione delle domande di pagamento delle 
Misure 221 e 223 del Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 e relativi controlli, modifiche ed integrazione ai decreti 
n. 1472/2008 e n. 187/2009 e loro successive modifiche ed 
integrazioni - Anno 2016 e successivi»;

•	n.  3471 del 20 aprile 2016 «Reg. CEE n.  2080/1992 - Reg. 
CE n. 1257/1999. Modifiche e integrazioni alle modalità di 



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2019

– 120 – Bollettino Ufficiale

presentazione delle domande di pagamento del Reg. CEE 
n. 2080/1992 e della misura h (2.8) del Piano di Sviluppo 
Rurale 2000 - 2006, approvate con decreto n. 3928/2008 e 
sue successive modifiche ed integrazioni, limitatamente al-
la data di apertura dei termini per la presentazione delle 
domande di pagamento e ai codici di coltura ammissibili»; 

Visto il decreto del MIPAAFT n. 5321 del 15 maggio 2019 aven-
te ad oggetto «Proroga dei termini di presentazione della do-
manda unica per l’anno 2019»;

Visto il decreto del Dirigente della U.O. Programmazione Co-
munitaria e Sviluppo Rurale n. 6812 del 15 maggio 2019 con cui 
vengono prorogati, a seguito del Reg. (UE) n. 2019/766, tra gli 
altri, i termini per la presentazione delle domande in riduzione 
ai sensi dell’art. 3 Reg. UE n. 809/2014 (di seguito denominate 
«domande in riduzione») delle sopra citate Misure a superficie, il 
cui termine viene posticipato al 9 agosto 2019;

Preso atto che nell’anno 2007 è stato avviato a livello comu-
nitario, con l’obiettivo di pianificare in maniera organica e pe-
riodica, mediante la fotointerpretazione di ortofoto aeree acqui-
site con cadenza triennale, l’aggiornamento delle informazioni 
di copertura/uso del suolo del SIPA (Sistema di Identificazione 
delle Parcelle Agricole) del SIAN, che rappresenta lo strumento 
con cui l’Italia verifica l’ammissibilità dei terreni agricoli ai diversi 
regimi di aiuto comunitari;

Preso atto che attraverso l’aggiornamento periodico previ-
sto dal Progetto Refresh si ottempera a quanto previsto dall’Art. 
70 del Reg  (UE) N° 1306/2013 cioè all’obbligo di utilizzare nel 
Sistema Integrato Gestione e Controllo, «ortoimmagini aeree o 
spaziali, con norme omogenee che garantiscano un grado di 
precisione equivalente almeno a quello della cartografia in sca-
la 1:5000»;

Preso atto che recentemente sono stati resi disponibili da 
Agea i dati di eleggibilità delle superfici, aggiornati a seguito del 
Refresh anno 2018, su cui si basano gli applicativi di gestione 
delle domande di sostegno (iniziali)/pagamento delle Misure a 
superficie;

Ritenuto opportuno concedere a coloro che hanno presen-
tato domanda di sostegno (iniziale)/pagamento per le Misure 
a superficie sopra citate nell’anno 2019 la possibilità di correg-
gere, esclusivamente in diminuzione, le domande già presenta-
te adeguando i dati delle superfici richieste agli esiti dei dati di 
eleggibilità derivanti dal Refresh 2018;

Preso atto che lo strumento individuato dai regolamenti co-
munitari per procedere al sopracitato adeguamento è quello 
delle domande in riduzione e che è necessario concedere a 
coloro che hanno presentato domanda di sostegno (iniziale)/
pagamento per le Misure a superficie nell’anno 2019 un tempo 
adeguato entro cui operare;

Ritenuto pertanto necessario prorogare il termine ultimo per la 
presentazione delle domande in riduzione:

•	al 15 ottobre 2019, per il Reg. CEE 2080/92 e Reg. CEE 
2078/92, misura F e misura H del PSR 2000/2006, misura 214, 
misura 221 e 223 del PSR 2007-2013, misura 10 - sottomisura 
10.1, misura 11, misura 12 - sottomisura 12.1 e operazione 
8.1.02 del PSR 2014-2020;

•	al 31 ottobre 2019, per la misura 13 - operazione 13.1.01 del 
PSR 2014-2020;

modificando i bandi di riferimento come indicato nell’allegato 1 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Valutato inoltre che a seguito di tale proroga è opportuno an-
che posticipare per ragioni di economia procedimentale:

•	al 20 dicembre 2019 la data entro cui emanare il decreto 
di approvazione degli elenchi delle domande di sostegno 
(iniziali) anno 2019, ammesse e non ammesse a finanzia-
mento, relative alle Misure 10 sottomisura 10.1, 11,12 sotto-
misura 12.1 e operazione 8.1.02, 

•	al 15 novembre 2019 la data entro cui emanare il decreto 
di approvazione dell’elenco delle domande ammesse a fi-
nanziamento per la misura 13 – operazione 13.1.01;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura n. 6196 
del 22 luglio 2015 con il quale è stato approvato l’elenco dei 
Dirigenti regionali pro-tempore responsabili delle singole Ope-
razioni, tra cui le operazioni che compongono la Misura 10 – 
sottomisura 10.1, la Misura 11, la Misura 12 sottomisura 12.1 e le 
operazioni 8.1.02 e 13.1.01 aggiornato da ultimo con il d.d.u.o. 
n. 10378 del 15 luglio 2019, per le quali sono individuati i Dirigenti 
pro-tempore delle Strutture facenti parti dell’ all’Unità Organizza-
tiva «Sviluppo di sistemi forestali, agricoltura di montagna, uso e 
tutela del suolo agricolo e politiche faunistico- venatorie»;

Dato atto che il Dirigente di Unità Organizzativa, di concerto 
con i Responsabili delle Operazioni individuati nei Dirigenti pro 
tempore delle Strutture Politiche agroambientali e uso e tutela 
del suolo agricolo» e «Sviluppo delle Politiche Forestali e della 
montagna» facenti parte della medesima Unità Organizzativa 
«Sviluppo di sistemi forestali, agricoltura di montagna, uso e tu-
tela del suolo agricolo e politiche faunistico- venatorie» valuta 
opportuno procedere, in un’ottica di semplificazione e di miglior 
servizio agli utenti, all’approvazione di un unico atto di proroga 
per la presentazione delle domande in riduzione relative alle mi-
sure sopracitate;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della U.O «Sviluppo di sistemi forestali, agricoltura di 
montagna, uso e tutela del suolo agricolo e politiche faunistico- 
venatorie» individuate dalla d.g.r. n. XI/294 del 28 giugno 2018;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  di prorogare al 15 ottobre 2019 il termine ultimo per la pre-

sentazione della domanda in riduzione ai sensi dell’art. 3 del 
Reg. (UE) n. 809/2014 relativamente alle Misure a superficie di 
seguito precisate: Reg. CEE 2080/92 e Reg. CEE 2078/92, misura 
F e misura H del PSR 2000/2006, misura 214, misura 221 e 223 del 
PSR 2007-2013, misura 10 - sottomisura 10.1 «Pagamenti per im-
pegni agro climatico ambientali», misura 11 «Agricoltura Biologi-
ca», misura 12 - sottomisura 12.1 «Pagamento compensativo per 
zone agricole Natura 2000» e operazione 8.1.02 «Mantenimento 
di superfici imboschite», del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 ;

2.  di prorogare al 31 ottobre 2019 il termine ultimo per la pre-
sentazione della domanda in riduzione ai sensi dell’art. 3 del 
Reg. (UE) n. 809/2014 relativamente alla Misura 13 – operazione 
13.1.01 del Programma di Sviluppo Rutale 2014-2020;

3.  di prorogare al 20 dicembre 2019 la data entro cui ema-
nare il decreto di approvazione degli elenchi delle domande di 
sostegno (iniziali) anno 2019, ammesse e non ammesse a finan-
ziamento, relative alle Misure 10 sottomisura 10.1 «Pagamenti 
per impegni agro climatico ambientali», 11 «Agricoltura Biolo-
gica», 12 sottomisura 12.1 Pagamento compensativo per zone 
agricole Natura 2000» e operazione 8.1.02

4.  di prorogare al 15 novembre 2019 la data entro cui ema-
nare il decreto di approvazione dell’elenco delle domande am-
messe a finanziamento per la misura 13 – operazione 13.1.01;

5.  di modificare i d.d.s. 

•	n.  2212/2019 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – 
Approvazione del bando anno 2019 per la Misura 10 <Pa-
gamenti per impegni agro climatico ambientali>« e s.m.i.;

•	n.  2211/2019 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – 
Approvazione del bando anno 2019 per la Misura 11 <Agri-
coltura biologica>« e s.m.i.;

•	n.  2046/2019 «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – 
Approvazione del bando anno 2019 per la Misura 12 sotto-
misura 12.1 <Pagamento compensativo per zone agricole 
Natura 2000>« e s.m.i.;

•	n.  2304/2019 «Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – 
Approvazione del bando 2019 dell’operazione 13.1.01 «In-
dennità compensativa per le aree svantaggiate di monta-
gna» e s.m.i.;

•	n.  3596/2017 «Abrogazione del decreto n.  5762/2010 e 
s.m.i. e approvazione delle modalità di presentazione 
e gestione delle domande di pagamento del Reg. CEE 
n. 2078/1992 (Misura F), della Misura F del Piano di Svilup-
po Rurale 2000-2006, della Misura 214 (azioni G ed F) anno 
2017 e successivi» così come da ultimo modificato dal de-
creto n. 5679/2018;

•	n. 5294 del 1 5 aprile 2019 «Reg. UE n. 1305/2013. Program-
ma di sviluppo rurale 2014-2020. Operazione 8.1.02 «Mante-
nimento di superfici imboschite», approvazione del bando 
per la presentazione delle domande;

•	n.  3470 del 20 aprile 2016 «Reg. CE n.  1698/2005. Moda-
lità di presentazione delle domande di pagamento delle 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2019

– 121 –

Misure 221 e 223 del Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 e relativi controlli, modifiche ed integrazione ai decreti 
n. 1472/2008 e n. 187/2009 e loro successive modifiche ed 
integrazioni - Anno 2016 e successivi»;

•	n.  3471 del 20 aprile 2016 «Reg. CEE n.  2080/1992 - Reg. 
CE n. 1257/1999. Modifiche e integrazioni alle modalità di 
presentazione delle domande di pagamento del Reg. CEE 
n. 2080/1992 e della misura h (2.8) del Piano di Sviluppo 
Rurale 2000 - 2006, approvate con decreto n. 3928/2008 e 
sue successive modifiche ed integrazioni, limitatamente al-
la data di apertura dei termini per la presentazione delle 
domande di pagamento e ai codici di coltura ammissibili»; 

come indicato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

6.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
spese a carico del bilancio regionale;

7.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

8.  di trasmettere il presente provvedimento all’Organismo Pa-
gatore Regionale della Lombardia;

9.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia ( www.regione.lombardia.it - sezione ban-
di e www.psr.regione.lombardia.it).

Il dirigente
Roberto Daffonchio

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2019

– 122 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1  

 
 

MISURA REG. CEE N. 2078/92, MISURA F - PSR 2000-2006, E MISURA 214 – PSR 2007-2013

Reg. CEE n. 2078/92, Misura F PSR 2000-2006, Misura 214 PSR 2007-2013
Decreto n. 3596 del 31 marzo 2017 e s.m.i.

Reg. CEE n. 2078/92, Misura F PSR 2000-2006, Misura 214 PSR 2007-2013
Testo Modificato

5.2.3 Domanda in riduzione (Domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del Reg. (UE) n. 809/2014)
Ai sensi dell’art. 3 del Reg. (UE) n. 809/2014, la domanda di pagamento può essere ritirata, in tutto 
(rinuncia) o in parte, presentando apposita domanda di ritiro.
La domanda di ritiro totale (rinuncia) può essere presentata, al SIARL, in qualsiasi momento, mentre la
domanda di ritiro parziale deve essere presentata, sempre al SIARL, entro e non oltre il 9 agosto 2019.
La domanda di ritiro non è comunque ammissibile nei casi in cui all’agricoltore sia stata fatta una qualsiasi 
comunicazione relativa al controllo in loco o al riscontro di irregolarità sulla domanda.
Sulle superfici oggetto di ritiro parziale/totale si procede al recupero dei contributi già erogati al 
beneficiario.
L’invio della domanda cartacea in riduzione firmata deve avvenire entro 10 giorni consecutivi a partire 
dal giorno successivo all’invio della domanda elettronica.

5.2.3 Domanda in riduzione (Domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del Reg. (UE) n. 809/2014)
Ai sensi dell’art. 3 del Reg. (UE) n. 809/2014, la domanda di pagamento può essere ritirata, in tutto (rinuncia) 
o in parte, presentando apposita domanda di ritiro.
Per l’anno 2019, la domanda di ritiro totale (rinuncia) può essere presentata, al SIARL, in qualsiasi 
momento, mentre la domanda di ritiro parziale deve essere presentata, sempre al SIARL, entro e non oltre 
il 15 ottobre 2019.
La domanda di ritiro non è comunque ammissibile nei casi in cui all’agricoltore sia stata fatta una qualsiasi 
comunicazione relativa al controllo in loco o al riscontro di irregolarità sulla domanda.
Sulle superfici oggetto di ritiro parziale/totale si procede al recupero dei contributi già erogati al beneficiario.
L’invio della domanda cartacea in riduzione firmata deve avvenire entro 10 giorni consecutivi a partire dal 
giorno successivo all’invio della domanda elettronica.

 

 

  



Bollettino Ufficiale – 123 –

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2019

 
 

 

MISURA REG. CEE N. 2080/92 E MISURA H - PSR 2000-2006
Reg. CEE n. 2080/92 e Misura H PSR 2000-2006

Decreto n. 3471 del 20 aprile 2016 e s.m.i.
Reg. CEE n. 2080/92 e Misura H PSR 2000-2006

Testo modificato
5.2.3 Domanda in riduzione (domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del reg. UE n. 809/2014)
(…) La domanda di ritiro totale (rinuncia) può essere presentata a SIARL in qualsiasi momento, mentre 
la domanda di ritiro per l’anno 2019, deve essere presentata, sempre a SIARL, entro e non oltre il 9
agosto 2019. (…).

5.2.3 Domanda in riduzione (domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del reg. UE n. 809/2014)
(…) La domanda di ritiro totale (rinuncia) può essere presentata a SIARL in qualsiasi momento, mentre la 
domanda di ritiro parziale, per l’anno 2019, deve essere presentata, sempre a SIARL, entro e non oltre il 15 
ottobre 2019 ore 12:00:00.

 

 

MISURA 221 E MISURA 223 – PSR 2007-2013
Disposizioni attuative Misure 221 e 223

Decreto n. 3470 del 20 aprile 2016 e s.m.i.
Disposizioni attuative Misure 221 e 223

Testo modificato
5.2.4 Domanda in riduzione (domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del reg. UE n. 809/2014)
(…) La domanda di ritiro totale (rinuncia) può essere presentata a SIARL in qualsiasi momento, mentre 
la domanda di ritiro parziale, per l’anno 2019, deve essere presentata, sempre a SIARL, entro e non 
oltre il 9 agosto 2019. (…).

5.2.4 Domanda in riduzione (domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del reg. UE n. 809/2014)
(…) La domanda di ritiro totale (rinuncia) può essere presentata a SIARL in qualsiasi momento, mentre la 
domanda di ritiro parziale, per l’anno 2019, deve essere presentata, sempre a SIARL, entro e non oltre il 
15 ottobre 2019 ore 12:00:00.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2019

– 124 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

SOTTOMISURA 10.1 PAGAMENTI PER IMPEGNI AGRO - CLIMATICO – AMBIENTALI – PSR 2014-2020

Disposizioni attuative Sottomisura 10.1
Decreto n. 2212 del 21 febbraio 2019 e s.m.i.

Disposizioni attuative Sottomisura 10.1
Testo modificato

10.5.3 Domanda in riduzione [domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del regolamento di esecuzione (UE) 
n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014]
La domanda di sostegno (iniziale)/pagamento può essere ritirata, in tutto (rinuncia) o in parte (riduzione) 
presentando apposita domanda di ritiro presente in Sis.Co.
La domanda di ritiro parziale della domanda di sostegno (iniziale)/pagamento deve essere presentata entro e 
non oltre il 9 agosto 2019 ore 12:00:00.

10.5.3 Domanda in riduzione [domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del regolamento di esecuzione 
(UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014]
La domanda di sostegno (iniziale)/pagamento può essere ritirata, in tutto (rinuncia) o in parte 
(riduzione) presentando apposita domanda di ritiro presente in Sis.Co.
La domanda di ritiro parziale della domanda di sostegno (iniziale)/pagamento deve essere presentata 
entro e non oltre il 15 ottobre 2019 ore 12:00:00.

11.4 Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento
A seguito della riunione del Gruppo Tecnico, valutate tutte le domande di sostegno (iniziali) e gli esiti delle 
istruttorie di ammissibilità, vengono predisposti i seguenti elenchi:

- domande ammesse a finanziamento, con l’indicazione delle superfici soggette ad impegno e 
dell’importo totale ammesso a contributo;

- domande con esito istruttorio negativo.

Il Responsabile delle Operazioni approva con proprio provvedimento tali elenchi entro il 30 settembre 2019.

11.4 Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento
A seguito della riunione del Gruppo Tecnico, valutate tutte le domande di sostegno (iniziali) e gli esiti 
delle istruttorie di ammissibilità, vengono predisposti i seguenti elenchi:

- domande ammesse a finanziamento, con l’indicazione delle superfici soggette ad impegno e 
dell’importo totale ammesso a contributo;

- domande con esito istruttorio negativo.

Il Responsabile delle Operazioni approva con proprio provvedimento tali elenchi entro il 20 dicembre 
2019.

20. RIEPILOGO TEMPISTICHE
FASE PERIODO /TERMINE 

Presentazione domanda di ritiro ai sensi 
dell’art. 3 reg. (UE) n. 809/2014

Entro il 9 agosto 2019

Decreto di Regione Lombardia relativo 
alle domande di sostegno (iniziali) 
ammesse a finanziamento

Entro il 30 settembre 2019 

20. RIEPILOGO TEMPISTICHE
FASE PERIODO /TERMINE 

Presentazione domanda di ritiro ai sensi 
dell’art. 3 reg. (UE) n. 809/2014

Entro il 15 ottobre 2019

Decreto di Regione Lombardia relativo 
alle domande di sostegno (iniziali) 
ammesse a finanziamento

Entro il 20 dicembre 2019 

 

  



Bollettino Ufficiale – 125 –

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2019

 
 

MISURA 11 AGRICOLTURA BIOLOGICA – PSR 2014-2020

Disposizioni attuative Misura 11
Decreto n. 2211 del 21 febbraio 2019 e s.m.i.

Disposizioni attuative Misura 11
Testo modificato

13.5.3 Domanda in riduzione [domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del regolamento di esecuzione 
(UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014]

La domanda di sostegno (iniziale) e di pagamento può essere ritirata, in tutto (rinuncia) o in parte 
(riduzione) presentando apposita domanda di ritiro su Sis.Co. 
La domanda di ritiro parziale della domanda di sostegno (iniziale)/pagamento deve essere presentata entro 
e non oltre il 9 agosto 2019 ore 12:00:00.

13.5.3 Domanda in riduzione [domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del regolamento di esecuzione 
(UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014]

La domanda di sostegno (iniziale) e di pagamento può essere ritirata, in tutto (rinuncia) o in parte 
(riduzione) presentando apposita domanda di ritiro su Sis.Co. 
La domanda di ritiro parziale della domanda di sostegno (iniziale)/pagamento deve essere presentata entro
e non oltre il 15 ottobre 2019 ore 12:00:00.

14.4 Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento
A seguito della riunione del Gruppo Tecnico, valutate tutte le domande di sostegno (iniziali) e gli esiti delle 
istruttorie di ammissibilità, vengono predisposti i seguenti elenchi:

- domande ammesse a finanziamento, con l’indicazione dell’importo totale ammesso a contributo;
- domande con esito istruttorio negativo.

Il Responsabile delle Operazioni approva con proprio provvedimento tali elenchi entro il 30 settembre 2019.

14.4 Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento
A seguito della riunione del Gruppo Tecnico, valutate tutte le domande di sostegno (iniziali) e gli esiti delle 
istruttorie di ammissibilità, vengono predisposti i seguenti elenchi:

- domande ammesse a finanziamento, con l’indicazione dell’importo totale ammesso a contributo;
- domande con esito istruttorio negativo.

Il Responsabile delle Operazioni approva con proprio provvedimento tali elenchi entro il 20 dicembre 2019.

23. RIEPILOGO TEMPISTICHE
FASE PERIODO /TERMINE 

Presentazione domanda di ritiro ai sensi 
dell’art. 3 reg. (UE) n. 809/2014

Entro il 9 agosto 2019

Decreto di Regione Lombardia relativo 
alle domande di sostegno (iniziali) 
ammesse a finanziamento

Entro il 30 settembre 2019 

23. RIEPILOGO TEMPISTICHE
FASE PERIODO /TERMINE 

Presentazione domanda di ritiro ai sensi 
dell’art. 3 reg. (UE) n. 809/2014

Entro il 15 ottobre 2019

Decreto di Regione Lombardia relativo 
alle domande di sostegno (iniziali) 
ammesse a finanziamento

Entro il 20 dicembre 2019 

  



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2019

– 126 – Bollettino Ufficiale

 
 

MISURA 12 – SOTTOMISURA 12.1 PAGAMENTI COMPENSATIVI PER LE ZONE AGRICOLE NATURA 2000

Disposizioni attuative Misura 12
Decreto n. 2046 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.

Disposizioni attuative Misura 12
Testo modificato

9.6.3 Domanda in riduzione [domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del regolamento di esecuzione (UE) 
n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014]
La domanda di sostegno (iniziale) può essere ritirata, in tutto (rinuncia) o in parte (riduzione) presentando 
apposita domanda di ritiro presente in Sis.Co.
La domanda di ritiro parziale della domanda di sostegno (iniziale) deve essere presentata entro e non oltre 
il 9 agosto 2019 ore 12:00:00

9.6.3 Domanda in riduzione [domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del regolamento di esecuzione (UE) 
n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014]
La domanda di sostegno (iniziale) può essere ritirata, in tutto (rinuncia) o in parte (riduzione) presentando 
apposita domanda di ritiro presente in Sis.Co.
La domanda di ritiro parziale della domanda di sostegno (iniziale)/pagamento deve essere presentata entro 
e non oltre il 15 ottobre 2019 ore 12:00:00.

10.3 Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento
A seguito del controllo di ricevibilità e ammissibilità delle domande, il Responsabile delle Operazioni 
predispone l’elenco delle domande valide come restituite dal sistema informativo Sis.Co, approva con 
proprio provvedimento l’elenco delle domande ammesse a finanziamento entro il 30 settembre 2019. 

10.3 Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento
A seguito del controllo di ricevibilità e ammissibilità delle domande, il Responsabile delle Operazioni 
predispone l’elenco delle domande valide come restituite dal sistema informativo Sis.Co, approva con 
proprio provvedimento l’elenco delle domande ammesse a finanziamento entro il 20 dicembre 2019. 

19. RIEPILOGO TEMPISTICHE
FASE PERIODO /TERMINE 

Presentazione domanda di ritiro ai sensi 
dell’art. 3 reg. (UE) n. 809/2014

Entro il 9 agosto 2019

Decreto di Regione Lombardia relativo 
alle domande di sostegno (iniziali) 
ammesse a finanziamento

Entro il 30 settembre 2019 

23. RIEPILOGO TEMPISTICHE
FASE PERIODO /TERMINE 

Presentazione domanda di ritiro ai sensi 
dell’art. 3 reg. (UE) n. 809/2014

Entro il 15 ottobre 2019

Decreto di Regione Lombardia relativo 
alle domande di sostegno (iniziali) 
ammesse a finanziamento

Entro il 20 dicembre 2019 

 

  



Bollettino Ufficiale – 127 –

Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2019

 
 

 

MISURA 13 – OPERAZIONE 13.1.01 INDENNITA’ COMPENSATIVA PER LE AREE SVANTAGGIATE DI MONTAGNA

Bando Operazione 13.1.01
Decreto n. 2304 del 22 febbraio 2019 e s.m.i.

Bando Operazione 13.1.01
Testo modificato

11.7.3) Domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della 
Commissione del 17 luglio 2014 
La domanda di aiuto può essere ritirata, in tutto (rinuncia) o in parte, presentando apposita domanda di ritiro.

Con la domanda di ritiro parziale:
- è ammessa soltanto la riduzione della superficie richiesta a premio con riferimento esclusivamente alle 
parcelle presenti nell’ultima domanda valida;
- non è consentito modificare i codici coltura delle superfici richieste a premio con la domanda di aiuto, fatta 
eccezione per i codici coltura “pascolo” per aumentarne la percentuale di tara rispetto a quella dichiarata 
nella domanda di aiuto. 

Per l’anno 2019, la domanda di ritiro parziale della domanda di aiuto deve essere presentata su Sis.Co entro 
e non oltre le ore 12.00.00 del 15 ottobre 2019.

La domanda di ritiro totale (rinuncia) può essere presentata su Sis.Co. in qualsiasi momento.

La domanda di ritiro parziale o totale non è ammissibile nei casi in cui all’agricoltore sia stata fatta una 
qualsiasi comunicazione relativa al controllo in loco o al riscontro di irregolarità sulla domanda.
Sulle superfici oggetto di ritiro parziale/totale si procederà al recupero dei contributi eventualmente già 
erogati al beneficiario, aumentati degli interessi legali maturati.

11.7.3) Domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della 
Commissione del 17 luglio 2014 
La domanda di aiuto può essere ritirata, in tutto (rinuncia) o in parte, presentando apposita domanda di ritiro.

Con la domanda di ritiro parziale:
- è ammessa soltanto la riduzione della superficie richiesta a premio con riferimento esclusivamente alle 
parcelle presenti nell’ultima domanda valida;
- non è consentito modificare i codici coltura delle superfici richieste a premio con la domanda di aiuto, fatta 
eccezione per i codici coltura “pascolo” per aumentarne la percentuale di tara rispetto a quella dichiarata 
nella domanda di aiuto. 

Per l’anno 2019, la domanda di ritiro parziale della domanda di aiuto deve essere presentata su Sis.Co entro 
e non oltre le ore 12.00.00 del 31 ottobre 2019.

La domanda di ritiro totale (rinuncia) può essere presentata su Sis.Co. in qualsiasi momento.

La domanda di ritiro parziale o totale non è ammissibile nei casi in cui all’agricoltore sia stata fatta una 
qualsiasi comunicazione relativa al controllo in loco o al riscontro di irregolarità sulla domanda.
Sulle superfici oggetto di ritiro parziale/totale si procederà al recupero dei contributi eventualmente già 
erogati al beneficiario, aumentati degli interessi legali maturati.

12.2) Ammissione a pagamento delle domande

A seguito del controllo di ricevibilità e ammissibilità delle domande, il Responsabile di Operazione approva, 
con proprio provvedimento, l’elenco delle domande ammesse a pagamento entro il 31 ottobre 2019.

12.2) Ammissione a pagamento delle domande

A seguito del controllo di ricevibilità e ammissibilità delle domande, il Responsabile di Operazione approva, 
con proprio provvedimento, l’elenco delle domande ammesse a pagamento entro il 15 novembre 2019.

21. RIEPILOGO TEMPISTICHE
FASE PERIODO /TERMINE 

Presentazione domanda di ritiro ai sensi 
dell’art. 3 reg. (UE) n. 809/2014

Entro il 15 ottobre 2019

Decreto di Regione Lombardia di 
approvazione dell’elenco delle domande 
ammesse a finanziamento 

Entro il 31 ottobre 2019

21. RIEPILOGO TEMPISTICHE
FASE PERIODO /TERMINE 

Presentazione domanda di ritiro ai sensi 
dell’art. 3 reg. (UE) n. 809/2014

Entro il 31 ottobre 2019

Decreto di Regione Lombardia di 
approvazione dell’elenco delle domande 
ammesse a finanziamento 

Entro il 15 novembre 2019

 



Serie Ordinaria n. 31 - Mercoledì 31 luglio 2019

– 128 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

 

OPERAZIONE 8.1.02 MANTENIMENTO DI SUPERFICI IMBOSCHITE – PSR 2014-2020

Disposizioni attuative Operazione 8.1.02
Decreto n. 5294 del 15 aprile 2019 e s.m.i.

Disposizioni attuative Operazione 8.1.02
Testo modificato

10.5.3 Domanda in riduzione [domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del regolamento di esecuzione 
(UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014]

La domanda di sostegno (iniziale)/pagamento può essere ritirata, in tutto (rinuncia) o in parte (riduzione) 
presentando apposita domanda di ritiro presente in Sis.Co.

La domanda di ritiro parziale della domanda di sostegno (iniziale)/pagamento deve essere presentata 
entro e non oltre il 9 agosto 2019 ore 12:00:00. 

10.5.3 Domanda in riduzione [domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014]

La domanda di sostegno (iniziale)/pagamento può essere ritirata, in tutto (rinuncia) o in parte 
(riduzione) presentando apposita domanda di ritiro presente in Sis.Co.
La domanda di ritiro parziale della domanda di sostegno (iniziale)/pagamento deve essere presentata 
entro e non oltre il 15 ottobre 2019 ore 12:00:00

OPERAZIONE 8.1.02 MANTENIMENTO DI SUPERFICI IMBOSCHITE – PSR 2014-2020

Disposizioni attuative Operazione 8.1.02
Decreto n. 5294 del 15 aprile 2019

Disposizioni attuative Operazione 8.1.02
Testo modificato

20. RIEPILOGO TEMPISTICHE
FASE PERIODO /TERMINE

Presentazione domanda di ritiro ai sensi 
dell’art. 3 reg. (UE) n. 809/2014 Entro il 9 agosto 2019

Decreto di Regione Lombardia relativo 
alle domande di sostegno (iniziali) 
ammesse a finanziamento

Entro il 30 settembre 2019
 

20. RIEPILOGO TEMPISTICHE
FASE PERIODO /TERMINE

Presentazione domanda di ritiro ai sensi 
dell’art. 3 reg. (UE) n. 809/2014 Entro il 15 ottobre 2019

Decreto di Regione Lombardia relativo 
alle domande di sostegno (iniziali) 
ammesse a finanziamento

Entro il 20 dicembre 2019

 
 


